

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmickowski, wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Antoni Koniechny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 1 P

Poznań, środa dnia 3 stycznia 1934

Rok XXIX

Poznań, 2 stycznia.

Militarno-inperjalistyczna religia niemiecka

Daleko sięgające myśli krytyczne ogarniają człowieka studującego współczesne stosunki niemieckie na widok tego, co się dzieje u niemieckich sąsiadów w dziedzinie moralnego przysposobienia do wojny, systematycznie i konsekwentnie przez Niemców przygotowywanej. Francje a częściowo także Czechosłowację przeżera złośliwy i szeroko rozrodzony bakcyll pacyfizmu. Pacyfizm w Polsce jest wprawdzie słabutki i wstydlivy, a jednak to polska dyplomacja wystąpiła swego czasu z pomysłem „moralnego rozbrojenia”. Niemiecka polityka, od Stresemanna do Hitlera, wylądowała wyzyskuje nadmierną obawę swoich sąsiadów przed nową wojną.

Hitler zapewnia wszystkich narokami o swojej pokojowości, proponuje paki i bezpośrednie rozmowy z sąsiadami itp. akcesoria pacyfistycznego postępowania. Tymczasem jednak walczy, zaciebie o legalne powiększenie armji niemieckiej, powiększając ją faktycznie o partyjne formacje bojowe i tajne zbrojenia, o których raz po raz donoszą zachodnie pisma.

O wiele jednak więcej robi się w Niemczech powojennych w dziedzinie moralnego uzbrojenia narodu do przyszłej wojny. Nie będę tu pisał o tych wszystkich zasobach moralnego przygotowania do wojny, jakich używają i inne państwa współczesne, jak propaganda wojny i wojska, przysposobienie wojskowe młodzieży, elementy wojskowe i bohaterskie w powieści (czy to dobrze ze stanowiska naszego pogotowia moralno - wojennego, że chce się u nas rugować ze szkół Sienkiewicza?). Niemcy tę stronę pogotowia wojskowego udoskonalili i można się od nich w tej dziedzinie sporo nauczyć.

Oprócz tego wszystkiego uzyskał jednak naród niemiecki wielkiej miary imponderabilium moralno - wojskowe w postaci bardzo słabo znanej u nas i u innych niemieckich sąsiadów doktryny rasowej. Trzeba wiedzieć, że doktryna ta jest jakby nową religją, opartą o rasę nordycką, wyzwalającą, tak jak każda religja, istotnie przeżywaną, entuzjazm i rozmach w działaniu.

Doktryna rasowa każe Niemcom wierzyć nietylko w to, że reprezentują oni pod względem rasowym najlepszy naród, coś jakby sól ziemi, ale, że ich rasa w ciągu dziejów dokonywała ciągle podbojów. Podboje te są wedle wierzeń rasistów nietylko sprawiedliwe pod względem prawnym, gdyż wojna jest wedle nowego germańsko - niemieckiego prawa nietylko czynnością prawną, ale także pewnego rodzaju dobrodziejstwem dla innych, mniej wartościowych narodów.

Ruch rasowy sugeruje dalej Niemcom, że ich rasa jest rasą specjalnie wojowniczą, a rasy reprezentowane u innych narodów, zwłaszcza słowiańskich, wojowniczości tej nie wykazują. Rzekomo tylko nordycki człowiek jest

Nowy Rok w stolicy

Liczne wypadki samochodowe — Niefortunny akrobata — Uchwały rady ministrów — Zaprotestowanie zmiany uposażeń pracowników państwowych — Zaszeregowanie pocztowców i kolejarzy

Warszawa. (Tel. wł.): Nowy Rok rozpoczął się w Warszawie licznymi wypadkami samochodowymi. Wskutek nagłego przymrozku nastąpiła w stolicy ślizgawka, powodując liczne „zarzucania” samochodów. Samochód prowadzony przez p. Potockiego, gdy jechał ul. Bagatelą, zarzucił tak silnie, że p. Potocki wyleciał z samochodu na jezdnię i doznał bardzo silnych potłuczeń. Jadąc z nim znajoma zdołała szczęśliwie wyskoczyć. W Al. Ujazdowskiej naprzeciwko Wilczej taksówka wjechała na chodnik, uderzyła w budkę telefoniczną i zatrzymała się we wnęce bramy domu nr. 36. Samochód został zupełnie rozbity, a oderwana karoserja pozostała na jezdni. Trzy osoby ciężko ranne.

Innym wydarzeniem był skok akrobata w cyrku, który wspinał się po drabinie linowej. Znalazłszy się na szczycie, miał zjechać na desce. Gdy akrobata, Szwed Edwin Rex, zbliżył się do brzoju przepaści i nachylił się, aby skoczyć, padł na ziemię, łamiąc brzoż deskę, doznając potłuczeń głowy, nosa i tracąc zęby.

Najważniejszym jednak wypadkiem noworocznym było posiedzenie rady ministrów, odbyte wczoraj. Wielu ministrów chciało wyjechać na kilka dni na wypoczynek, aby powrócić po Trzech Królach. Złożywszy tedy Prezydentowi życzenia, przy składaniu życzeń premierowi ministrowie zebrał się na posiedzeniu, na którym zatwierdzono szereg spraw, a między innymi zatwierdzono rozporządzenie w sprawie zmiany uposażeń pracowników przedsiębiorstw państwowych. Szczegóły do tej chwili nie są znane. Wiadomo jednak, że uposażenia kolejowców i pocztowców wahać się będą między cyfrą 1000 a 100 zł miesięcznej pensji zasadniczej. Przewidziano poza tem dodatek funkcyjny lokalny i dodatek wyrównawczy dla pracowników, którym rozporządzenie zmniejszy po-

zdolny do wojskowego i niewojskowego bohaterswa.

Wszystkie te tezy zmiernają przedewszystkiem ku temu, aby podnieść u Niemców poczucie własnej wartości wojskowej - politycznej oraz wytworzyć przekonanie o niższej wartości swych sąsiadów. Nie trzeba udawać, że tego rodzaju nastawienie duchowe narodu przy zręcznej polityce i dobrem wyposażeniu i organizacji armji może dać poważne rezultaty wojenne.

Niemiecki jednak duch wojskowszaborczy nie poprzestał na wspomnianych powyżej pracach przysposobienia narodu do wojny. Jesteśmy bowiem świadkami narodzin nowej religji niemieckiej w ścisłym tego słowa znaczeniu, mającej służyć jako niemieckie przygotowanie do wojny i do zaborów. Nowa ta religja jest wynikiem dwu zjawisk, obserwowanych obecnie w niemieckim życiu. Pierwszem z nich to religijny rozkład protestantyzmu, a drugim właśnie doktryna rasowa.

W krótkim artykule trudno oczywiście sprawę nowych poczynań religijnych zbyt szczegółowo analizować. Robię to w specjalnej książce, poświęconej niemieckiemu rasizmowi, która ukaze się niebawem w nakładzie „Głosu”. Wspomnę tylko, że nowa religja w Niemczech powstaje, aby zadość uczynić tezie doktryny rasowej, brzmiącej mniej więcej w ten sposób: „Każda rasa ma i musi mieć swoją religję. Ponieważ chrześcijaństwo, powstałe u Żydów, nie jest religją ani

bory. Naogół rozporządzenia są wzorowane na analogicznym rozporządzeniu o zaszeregowaniu urzędników państwowych. Kolejowcom i pocztowcom przyznano dodatek ten tylko na jedną osobę w rodzinie. Jest w ministerstwie komunikacji i w ministerstwie poczt i telegrafów tendencja do rozciągnięcia tego dodatku na wszystkich członków rodziny.

Warszawa. (Tel. wł.): Pocztowcy będą zaszeregowani do nowych 11 grup uposażeniowych, a kolejowcy do nowych 14 grup.

W niższych kategoriach uposażenia

będą zmniejszone o 7 proc. Kolejowcom i pocztowcom w Warszawie Gdyni, na Śląsku oraz w Gdańsku będą przyznane dodatki lokalne, wynoszące 15 proc. uposażenia. Pensje kolejarzy będą wynosiły: grupa 1. — 1000 zł, grupa 2. — 700 zł, grupa 3. — 550 zł, grupa 4. — 450 zł, grupa 5. — 390 zł, grupa 6. — 335 zł, grupa 7. — 295 zł, grupa 8. — 260 zł, grupa 9. — 225 zł, grupa 10. — 200 zł, grupa 11. — 175 zł, grupa 12. — 150 zł, grupa 13. — 125 zł, grupa 14. — 100 zł. Najwyższą stawkę dodatku funkcyjnego ustalono na 600 zł (w)

Walka z furjątem pod Berlinem

Zdemolował mieszkanie znajomych — Zmaganie się z policją — Zimny tusz — Skok z drugiego piętra i ucieczka

Berlin. (Tel. wł.): Na przedmieściu Berlina Zehlendorf wydarzył się we wtorek rano denerwujący wypadek.

Artysta-malarz Waldemar Hennemann, który nocował u swych krewnych, dostał ataku szału. Chwytywszy duży noz kuchenny zaczął nim wywiązać i zagrozać życiu domowników. Wszyscy zamknęli się w jednym z pokojów podczas gdy furjątem w międzyczasie zniszczył całe urządzenie mieszkania.

Nie widząc innego wyjścia, właściciel mieszkania spuścił się po linie z drugiego piętra i zaalarmował policję.

Przybyłym urzędnikom policji furjątem stawiał zaciekły opór raniąc jednego z nich. Wówczas przywołano straż pożarną, która poczęstowała go zimnym tuszem. Furjątem wobec tego wyskoczył oknem i spadł na szklaną werandę raniąc się dotkliwie szkłem. Mimo to wstał krwawiąc i pobiegł do pobliskiego lasu. Zarządzony pościg pozostał narazie bez skutku.

Na łono Kościoła

Paryż. (Tel. wł.): Według doniesienia „Echo de Paris” obie córki nowego ambasadora japońskiego w Paryżu Satoh, przystąpiły do Kościoła rzymskokatolickiego. Chrzest ich odbył się za zgodą rodziców w Brukseli, a dokonał go nuncjusz papieski. Ojciec św. nadesłał swe specjalne błogosławieństwo.

Dziennik paryski stwierdza, że w wyższych sferach japońskich skłonność dla Kościoła rzymskokatolickiego jest coraz żywsza.

„Państwa i narody nordyckiej krwi muszą, zachowując swą przez dzieje wytworzoną odrębność i różnorodność germańskich języków, stać razem w obronie i napadzie przeciw wszystkim innym rasom. Wojny pomiędzy narodami nordyckiej rasy są przeciwne nordyckiemu postępowaniu. Walka o nordycką wiarę zarówno w czasie powodzeń jak i w czasie klęsk jest najwyższym obowiązkiem.”

Ciekawa to, jak widzimy, religja. Jako naczelną zasadę propaguje ona walkę i podboje. Poza tem chce ona zaprząć w rydwan niemieckiej polityki cały świat germański.

Narazie nowa religja nie jest jeszcze oficjalnie uznana przez władze państwowe. Są dopiero starania o jej legalizację. Trudno oczywiście przewidzieć, czy do jej uznania dojdzie. Gdyby jednak nawet ze względu na zagranicę nie uznano formalnie nowej nordyckiej wiary, to oczywiście duch jej będzie pomimo to działał. Duch ten Polsce zbyt dobrze znany, przechodził rozmaite wcielenia od Gerona aż po Hitlera i jego akcję wschodnią.

Kiedy się o tych pomysłach religijnych mówi, to należy pamiętać, że znaczenie czynnika religijnego w dziejach podbojów jest bardzo poważne. Wystarczy wspomnieć choćby mahometanizm.

DR. KAROL STOJANOWSKI

aryjską ani też nordycką, przeto musimy stworzyć aryjsko-germańską religję, odpowiadającą bardziej duchowi rasy nordyckiej.”

Podobny tok rozumowania szerzy się w Niemczech już od dość dawnego czasu. Około niego grupowała się zawsze pewna ilość ludzi, zorganizowana w tajne i jawne kółka, sekty, zakony i innej nazwy organizacje. Ostatnio w lecie ub. roku grupki te stworzyły na specjalnym zjeździe szerszy ośrodek organizacyjny pod nazwą „Arbeitsgemeinschaft der deutschen Glaubensbewegung”. Wedle relacji pism kierunku rasowego organizacja ta grupuje około stu tysięcy ludzi. Dużo jej członków należy do partji hitlerowskiej oraz rekrutuje się ze sfer młodzieży niemieckiej.

Grupa ta, nazywająca się nordycko-pogańską, ogłosiła specjalne wyznanie wiary. Wyjmuje z niego kilka punktów, charakteryzujących nastawienie tej nowej „religji”:

„Wierzymy we wieczną walkę sił kształtujących przeciwko siłom niszczącym na ziemi i we wszechświecie. Wierzymy i wyznajemy, że rasy ludzkie przedstawiają siły o różnej wartości i celu. Wierzymy i wyznajemy, że walka o ukształtowanie tej ziemi jest częścią wielkiej walki.

„Prawo moralne w nas żąda walki o zachowanie, rozmnożenie i zjednoczenie nordyckiej rasy na ziemi. Prawo moralne w nas nakazuje mieć bohaterską postawę dla celów nordyckiej potęgi o prawo nordyckie w wojnie i pokoju.



Wesoła i piękna szlichtada w St. Moritz, pędząca w zaśnieżone góry szwajcarskie.

Poznań u progu nowego roku

Jak minęła noc sylwestrowa — Pierwszy dzień 1934 roku

Ustępujący stary rok, który naogół nie pozostawił po sobie zbyt dobrych wspomnień, pragnął się zrehabilitować w ostatniej chwili i obdarzył nas na samo zakończenie niedzieli. Dzięki temu, mieliśmy jakgdyby dwa. Sylwestry, jeden na skromniejszą skalę w nocy z soboty na niedzielę, a drugi, ten właściwy, w nocy z niedzieli na poniedziałek.

W niedzielę wieczorem w wypełnionych po brzegi świątyniach odbyły się nabożeństwa z okazji schyłku, starożytnego roku. Na zakończenie nabożeństw rozebrzmiało wszędzie uroczyste „Te Deum”. W katedrze poznańskiej odprawił nabożeństwo ks. kanonik Jęsiak, kazanie wygłosił ks. kanonik Szreybrowski. W poznańskiej Kolegji Farnej odprawił nabożeństwo prałat-prepozyt ks. Antoni Stychel. Słowo Boże głosił ks. mansjonarz Matuszczak.

Mimo dżdżystej pogody i błota, już z wieczora na ulicach panowało wielkie ożywienie. Wśród przechadzającej się publiczności nie brak było niestety, jak zwykle w noc sylwestrową, dużej liczby szumowin podmiejskich, jednak do poważniejszych awantur czy zająć naogół nie doszło. Komenda policji, pomna smutnych wydarzeń, jakich widownią był kilka lat temu pl. Wolności, gdzie gromady podchmielonych wyrostków zdemolowały szereg sklepów i magazynów, zarządziła ostre pogotowie. Liczne patrole policji pieszej i konnej przeciągały ulicami miasta aż do rana.

Sam moment zmiany roku nie wywołał tak hałaśliwych odgłosów ulicznych, jak to bywało dawniej. Wprawdzie rozlegały się głośnie okrzyki, a tu i ówdzie dały się słyszeć detonacje „żabek” — naogół jednak stwierdzić należy, że publiczność polska zarzuca coraz bardziej obce jej usposobieniu niemieckie zwyczaje sylwestrowe. Tem uroczystej rozległy się wśród nocy majestatyczne dźwięki dzwonów kościelnych, oraz odgłosy syren fabrycznych.

W szeregu lokali publicznych, restauracji i kawiarni odbyły się zabawy sylwestrowe, które naogół cieszyły się tłumną frekwencją. Mimo kryzysu nie było prawie lokalu, w którymby nie tańczono, choć oczywiście każdy starał się wydać jak najmniej pieniędzy.

Doskonale udały się rewje sylwestrowe w teatrach poznańskich, oraz w kinach „Słońce” i „Metropolis”. Ochocho bawiono się w tak zwanym „Kaktusie” przy placu Wolności, którego program sylwestrowy transmitowany był przez radio. Również udała się pod każdym względem zabawa sylwestrowa w Stowarzyszeniu Polsko-Jugosłowiańskim, bal klubu sportowego „Warta” w Bazarze, oraz inne imprezy tego rodzaju, urządzone przez

najrozmaitsze organizacje, między innymi przez Wydział Młodych Stronnictwa Narodowego.

Nad ranem ulice pełne były znów osób powracających do domu. Niezbyt miłe wrażenie sprawiły grupy pijaków, urządzających dzikie wrzaski. Bez tego jednak Sylwester jakoś u nas nie może się odbyć.

Sam dzień Nowego Roku był od rana mglisty i wilgotny.

W wypełnionej po brzegi wiernymi katedrze poznańskiej odprawił nabożeństwo J. E. ks. biskup Dymek, kazanie wygłosił ks. kanonik Szreybrowski. Podczas sumy śpiewał chór katedralny pod batutą ks. dr. Gieburowskiego. W Kolegji Farnej celebrował sumę w asyście licznego duchowieństwa ks. prałat Stychel; podniósł kazanie wygłosił ks. prałat Józef Prądziński. Śpiewał chór farny pod kierunkiem p. Al. Klichowskiego. (kl)

**K TO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY
ODBIERA CHLEP ROBOTNIKOM
POLSKIM !**



Z najnowszej mody paryskiej: Eleganck. komplet przedpołudniowy. Czarna spódnica oraz płaszczyk obszyty czarnym futerkiem, do tego długi kasak pasiasty z jersey. Pasek z kolorowej tasiemki.

Słońce chudnie

Trudno przypuścić, że słońce, ten niespożyty piec naszego układu planetarnego, to niewyczerpane źródło żywotności ziemi — chudnie. A jednak tak jest.

Słońce, podobnie jak wszystkie słońca, których miliony rozrzucone są we wszechświecie, wysyła wielkie ilości energii, która w postaci ciepła i światła dociera do nas, i której większość ulega rozproszoniu w przestrzeniach międzyplanetarnych. Energia ta wysyłana bezustannie ze słońca w bezmiary kosmosu, ma swą masę i to masę potężną, 250 milionów ton na minutę ekspedjuje słońce w wszechświat i część tej dobroczynnej a kosztownej dla niego energii przypada w udziale nam, mieszkańcom ziemi.

Światło ma swoją objętość i jak to zostało obliczone, mniej więcej jeden miligram (tysiącna część grama) waży ilość światła słonecznego padającego na jeden kilometr kwadratowy powierzchni ziemi w ciągu jednej minuty. Te rewelacyjne dane o zmniejszaniu się słońca są owocem najnowszych dociekań naukowych, a datują się one od chwili, gdy uczeni zaakcentowali teorię fotonów. Teoria fotonów czyli kwantów świetlnych jest najnowszym objaśnieniem istoty światła. Wedle niej światło składa się z maleńkich cząsteczek, pędzących jedne za drugimi, podobnie jak pociski z karabinu maszynowego, ale około miliona razy szybciej od tych ostatnich. Cząsteczki te rodzą się wewnątrz atomów, które albo zmieniają swój zapas energii, podobnie jak zmienia go rozprężająca się gwałtownie sprężyna, albo zostają zupełnie unicestwione i przeistaczają się w fotony.

Pierwsza okoliczność może być spowodowana dostarczeniem atomowi energii cieplnej, lub elektrycznej; nabiera on wtedy zapasu tej energii, a potem oddaje go zpowrotem, wyrzucając „paczkę” energii, czyli kwant albo foton. Druga okoliczność ma miejsce na słońcu i gwiazdach; tam atomy ulegają unicestwieniu, giną i przeobrażają się w pędzące fotony. W ten sposób zapas atomów, a zatem i masa słońca stopniowo maleje; rozpyla się we wszechświecie w postaci promieniowania. Maleńka część tego promieniowania trafia na ziemię i inne planety, przyczem albo odbija się zpowrotem (jak np. od powierzchni księżycy, planet), albo zostaje pochłonięta. Często też uderzenia fotonu powodują pewne przemiany chemiczne i tak np. dzięki nim oko nasze nie odczuwa wrażeń światła, a klisze fotograficzne dają obraz.

Fotony są zatem niesłychanie ważnym czynnikiem, bez którego nie moglibyśmy istnieć i widzieć. Niemożliwą również byłaby fotografia, która polega na częściowym rozbiłaniu przez pędzący foton, tzw. bromku srebra, jakim pokryta jest klisza błona lub papier fotograficzny. To częściowe rozbiicie można doprowadzić do końca, działając w ciemności na kliszę plynem, zwanym wywoływaczem. Wywoływacz rozkłada trafiony przez fotony bromek srebra na srebro i brom; brom rozpuszcza się w wywoływaczu, a srebro w postaci bardzo drobnego, czarnego proszku zostaje na powierzchni kliszy lub papieru i tworzy obraz.

Foton jest zatem czynnikiem, bez którego fotografia nie mogłaby istnieć. Or.

TEATRY

Z Teatru Wielkiego

Dziś we wtorek, 2 stycznia ciesząca się wielkiem powodzeniem wesoła o-



Przedstawiciel „wysokiej” klasy lyżwiarstwa podczas „karnawału lodowego” w St. Moritz. Znakomity lyżwiarz Harry Koebner, który się znakomicie „wywyższył”, budząc powszechną wesołość.

peretka „Nitouche” z Jadwigą Fontanówną w roli tytułowej.

W środę opera komiczna Mozarta „Cosi fan tutte”, która przez wspaniałą wystawę oraz pierwszorzędne wykonanie zyskała ogólne uznanie.

Przy pulpicie kapelmistrzowskim dr. Zygmunt Latoszewski.

Z Teatru Polskiego

Dziś pełna humoru krotoczwila M. Bałuckiego „Dom otwarty”, którą prasa i publiczność przyjęły z entuzjazmem, a teatr na wszystkich trzech przedstawieniach był przepelniony. Jutro raz jeszcze arcykomiczny „On i jego sobowtór”. W próbach „Hamlet” Szekspira oraz niegrana dotąd w Polsce świetna komedia „Arleta i zielone pudła”.

Z Teatru Nowego

Dziś we wtorek oraz w dni następane niezmiernie wesoła i pełna przekomicznych sytuacji farsa „Zworszenie publiczne” z występem Jadwigi Zaklickiej. Niemilknące oklaski oraz huragan śmiechu towarzyszą niemal każdej kwestji wypowiedzianej przez artystów. Powodzenie farsy nadzwyczajne.

RADJO

Środa, dnia 3 stycznia 1934 r.

Poznań (335 m) 13.15 gramofon; 14.02 giełda; 16.40 kącik językowy (wygl. prof. A. Szyperski); 17.50 „Zak wielkopolski” — wygl. p. J. Leżeński; 19.43 wiadomości sportowe.

Warszawa (1412 m) 7.00 audycja poranna; 12.05 piosenki rewjowe z płyt; 12.38 Beethoven: 1 symfonia, płyty; 15.40 arje i pieśni w wyk. Jadwigi Hejdukowskiej; 16.00 orkiestra salonowa z płyt; 16.10 program dla dzieci; 16.40 skrzynka pocztowa; 16.55 koncert kameralny; pieśni w wyk. Elwiny Rov-Stafińskiej; 17.50 „Skrzynka pocztowa rolnicza”; 18.00 odczyt przyrodniczy; 18.20 duet fortepianowy Dorian (jazz); 18.40 recital śpiewaczy Ignacego Dygasa; 19.25 „Ostatnie nowości poetyckie” — wygl. p. Roman Zrębowicz (feljton literacki); 19.40 wiadomości sportowe; 19.47 dziennik wieczorny; 20.00 recital skrzypcowy Ireny Dubickiej; 20.45 „Marja Curie-Skłodowska w laboratorium i w domu” — wygl. p. Romana Dolborowa; 21.05 tr. z Wilna; wieczór Mickiewiczowski; 22.00 audycja wesoła; 23.05 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Wiedeń: 19.25 tr. z Opery Państwowej; Praga: 19.30 tr. z Opery Narodowej; Budapeszt: 20.50 koncert symfoniczny; Strassburg: 21.30 „Jaś i Małgosia” — opera Humperdincka; Paryż (Radio - Paris): 21.45 koncert symfoniczny.

15 stycznia w radjo międzynarodowym

15 stycznia roku 134 wejdzie w życie nowy podział fal przyjęty na kongresie w Luernie; w dniu tym wszystkie stacje nadawcze w Europie zajmą nowe przewidziane dla nich stanowisko w eterze. Początkowo miały stacje przejść na nową falę o jednej i tej samej dacie; tymczasem okazało się, iż dla przedstawienia wszystkich nadań na nową długość fal potrzebny będzie okres dwóch nocy. Tak więc począwszy od nocy z 14 na 15 stycznia o północy zaczną stacje po ukończeniu nadawania programu przedstawiać się na nową długość fali; przedstawienie stacyj będzie się odbywało według zgóry ułożonej tabeli porządkowej. Główną stacją kontrolną będzie stacja Union Internationale de Radiodiffusion, stacje zaś sprawdzające będą się znajdowały w Berlinie, Sesto Calenda, Bernie, Pradze, Warszawie, Możajsku (Rosja), Helsingforsie, Sztokholmie i Tatsfieldzie (Anglia). Wszystkie stacje będą pozostawały w stałym kontakcie telefonicznym z Bruksellą w celu wymiany wzajemnej obserwacji. (Ph)

Odkrycie ruin starożytnej świątyni greckiej

Szwedzki archeolog Valmin, który stoi na czele ekspedycji naukowej do Grecji, odnalazł w źródła rzeki Pamisos ruiny świątyni legendarnego boga Pamisosa, boga rzek i chorych dzieci, o którym znajdują się wzmianki u starożytnego pisarza Pausaniasa Świątynia, w której znaleziono liczne przedmioty sztuki, wybudowana została przed 2.500 laty.

Nowy rodzaj szkła, które przepuszcza powietrze

został wprowadzony w użycie w Pradze czeskiej. Chodzi mianowicie o szyby, które na powierzchni 1 metra kwadratowego posiadają 2.000 mikroskopijnych otworów. Tego rodzaju szyby pozwalają na stałe odświeżanie i wentylowanie powietrza w pokoju, co następuje stopniowo, bez nagłego i zbytowego ochładzania się temperatury. Nowe szkło do szyb wytwarzane jest we Francji w postaci tafel mierzących 1—2 metrów.

SZLACHETNA I TANIA

Starka Bazarowa

SKŁAD WIN BAZARU POZNAŃSKIEGO

Pz 6 899-51.57

SPORT

Polska szósta z kolei

Bilans lekkoatletyki europejskiej za rok 1933 wykazuje 29 spotkań międzypaństwowych. W bilansie uderza bardzo wysoka lokata Polski, która zajęła 6 miejsce wśród narodów Europy.

Na pierwszym miejscu kroczą Niemcy z 10 punktami. Nasz sąsiad zachodni rozegrał najwięcej międzypaństwowych spotkań, odnosząc same zwycięstwa. Drugie miejsce z kolei zajmują Włochy — 8 punktów. Włosi również nie ponieśli żadnych porażek, ale rozegrali mniej spotkań od Niemców. Warto podkreślić, że zarówno Niemcy, jak i Włosi pokonali Anglię i Francję. Na trzecim miejscu znajdują się Węgrzy, którzy ponieśli tylko jedną porażkę ze Szwecją.

Największa potęga lekkoatletyczna Europy — Finlandia umieszczona została na czwartym miejscu ze względu na to, że rozegrała tylko trzy spotkania, naturalnie

Hanka Ordonówna

W POZNANIU

HANKA ORDONÓWNA, najświetniejsza polska pieśniarka, niezrównana nasza diseuse, polska Yvette Guilbert, która przed miesiącem występowała w Poznaniu z niebywałym powodzeniem artystycznym i kasowym — na ogólne życzenie tysięcy osób, które na pierwszy występ wielkiej artystki w „Słońcu“ nie dostały już biletów — wystąpi poraz drugi w naszym mieście w nadchodzącą sobotę, dnia 6 stycznia br. o godz. 11 wiecz. w teatrze „Słońce“ i wykona swój przebojowy program złożony z 18 najpiękniejszych piosenek. I znów olbrzymia sala „Słońca“ zapełni się po brzegi rozentuzjasmowaną zachwyconą publicznością, która w skupieniu wsłuchiwać się będzie w cudne piosenki o miłości, ludzkim szczęściu, niedoli samotnych — o wielkich bohaterach i małych tego świata — w piosenki pełne cichego smutku lub wielkiej namietności, które tak cudownie, tak niezrównanie, tak zachwycająco interpretuje nasza ORDONKA! Program częściowo zmieniony! Czyż trzeba kogokolwiek zachęcać. Czy trzeba Wieczór Ordonki reklamować! Zdaje się, że wszelka reklama zbyteczna! I tak zbiegną się tłumy publiczności zahipnotyzowane cudowną magią wielkiej sztuki Ordonki! Sama zapowiedź nowego występu Ordonki zaciektrzywała całe miasto! Zainteresowanie sobotnim Wieczorem w „Słońcu“ olbrzymie! Bilety po cenach b. przystępnych od 1—4 zł. są już rozchwytywane w składzie cygar P. Szebrowskiego, ul. Gwarna 20. Tel. 56-38. zg 50 011

bez porażek. Szwecja uplasowała się na 5 miejscu. Nie poniosła ona także żadnych porażek, ale rozegrała jedynie dwa spotkania.

Polska, jak zaznaczyliśmy jest 6 z kolei. Rozegraliśmy w ciągu roku trzy mecze międzypaństwowe, bijąc Belgję i Czechosłowację, a ulegając nieznacznie Węgrom. Dalsze miejsca zajmują: 7) Lotwa, 8) Holandia, 9) i 10) Czechosłowacja i Anglia, 11) Danja, 12) Estonja, 13) Szwajcaria, 14) Norwegja, 15) Belgja, 16) Austria. Francja zajęła katastrofalne 17 miejsce.

Bilans ten świadczy pochlebnie o rozwoju naszej lekkoatletyki. (PAT)

Konkurs skoków

W ubiegłe święta odbył się na Krokwi konkurs skoków narciarskich.

Z powodu złego śniegu ograniczono rozbieg. Ładowanie było bardzo ciężkie. Przy pierwszym skoku uległ kontuzji Jan Marusarz i musiał wyczołfać się z konkurencji. Nie stanęli na starcie skoczkiwie Sokola, którzy w tym samym dniu startowali w biegu sztafetowym narciarskim o mistrzostwo Polski.

W konkursie zwyciężył Piotr Kolesar, skoki 42 i 44.50 m, nota 216.50. Drugim był A. Marusarz — 37.50 i 39.50 m, nota 198.2; 3. Jan Bochenek 36 i 39 m, nota 189.3 m 4. Jan Dawidek — 34.50 i 35 m, nota 178.7 p., 5. Mateja Piotr 33.50 m, 174.4 p., 6. Słowik 29 i 29.50 m, nota 168.3 p.

Konkurs wywołał duże zainteresowanie. Publiczności — 2.000. (PAT)

Łokey na lodzie

W finale o puchar Spenglera „EHC Davos“ pokonał „Rapid“ z Paryża 1:0; bramkę zdobył Toriani w trzeciej tercji. W spotkaniu o trzecie miejsce zwyciężyli studenci z Oxfordu, bijąc „LTC Praga“ 3:0 (1:0, 2:0, 0:0).

Zawody w całym kraju zostały odwołane z powodu fatalnych warunków atmosferycznych.

Narciarstwo

Konkurs skoków narciarskich w Wiśle zorganizował Śląski Klub Narciarski.

Na starcie stanęło 14 zawodników, przy dobrych warunkach śniegowych i ogromnym zainteresowaniu publiczności. Zwyciężył Jan Legierski (SKN Koniaków) 222,6 p., skoki 46 m, 2. Lankosz (KTN Lwów) — 43 m, 221,6 p., 3. Sykała (AZS Kraków) 38, 201,1 p., 4. Koźdon (Warta Cieszyń) 181,4 p., skok 31 m.

Poza konkursem Jan Legierski skoczył 47 m z upadkiem.

Pięściarstwo

Berlin i Poznań. W zawodach tych które się odbyły w dniu 7 bm. w hali reprezentacyjnej P. W. K. o godz. 19 min. 30, ujrzymy następujących pięściarzy niemieckich (według kolejności wag): H. Weinhold, wicemistrz Niemiec, 55 walk z czego 41 wygrał; W. Pierentz, 111 walk, przeszło 80 wygranych, świetny technik; H. Arenz, mistrz Brandenburgii, przeszło 180 walk, najlepszy zawodnik Berlina; K. Hünnekens, mistrz Brandenburgii, blisko 200 walk, pokonał m. i. Meseberga i Fogasa; W. Lütke, przeszło 200 walk, przyczem w eliminacji przedolimpijskiej uległ nieznacznie mistrzowi Europy Campemu; H. Hornemann mistrz Niemiec za lata 1932 i 1933 blisko 150 walk z których tylko 15 przegranych; pokonał m. in. Chase i Mallin Irlandja, Szigetiego i K. Jensena z Danji; W. Pürsch, 60 walk, prawie wszystkie wygrane przez k. o.; pokonał m. in. mistrza Niemiec Schillera; K. Ramek, mistrz Brandenburgii, waży 234 funty, walczył przeszło 60 razy, zwyciężając przeważnie przez k. o. (kom)

Polska i Szwecja. Szwedzki Związek Bokserski zastawił swoją reprezentację na mecz z Polską, w Sztokholmie 14 stycznia. Reprezentacja ta przedstawia się następująco w kolejności wag: Maagelin, Ceder-

Szczerze życzenia

Piękny to naprawdę zwyczaj, składania sobie wzajemnie życzeń z okazji Nowego Roku. Odrzynamy na chwilę myśł od kłopotów własnych i troszczymy się tem, by chociaż bliźniemu było w przyszłości lepiej. Faktem jest wszakże, że jednym życzymi wszelkich pomyślności szczerze i gorąco, względem drugich zaś, spełniamy tylko tradycyjny obowiązek uprzejmości. Ale czy nasze życzenia są szczerze, czy też obojętne, to na ich spełnienie nie mamy najmniejszego wpływu; nie leży to w naszej mocy. Nie znaczy to jednak, byśmy byli zupełnie pozbawieni jakichkolwiek środków poparcia naszych życzeń w sposób, któryby stwarzał pewne możliwości ich ziszczenia i czynił je mniej iluzorycznymi.

Jeżeli naprzykład, życzymy komu, by wybrał z kłopotów materialnych, a pragniemy naprawdę mu w tem dopomóc, to życzenia nasze będą mogły zrealizować się bardzo łatwo, jeżeli ofiarujemy mu jednocześnie los na Loterję Państwową. Jeżeli my tego nie uczyniliśmy, to jeszcze czas poprzec nasze życzenia, bo ciągnięcie IV-iej klasy rozpoczyna się 8 stycznia i wygrać można mnóstwo pieniędzy, aż do 2.000.000 złotych włącznie.

Pamiętajcie więc: szczerze życzy ten, czym życzeniem towarzyszy los loteryjny. ng agni

berg, Bohman, Lindkwist, Pettersson, Sandberg, Eklund. Obsada wagi ciężkiej nastąpi później. Wymieniony skład jest najlepszym zespołem amatorskich bokserów Szwecji. W składzie drużyny polskiej są już pewne zmiany w wagach muszej, piórkowej i półciężkiej, gdyż Jarzabek, Kajnar i Seweryniak nie mogą wziąć udziału w zawodach. (PAT)

Mecze z Sowiecami dojdą do skutku. Konsulat R. P. w Moskwie zwrócił się do warsz. Okr. Zw. Bok. z zapytaniem, czy P. Z. B. otrzymał zezwolenie międzynarodowej federacji na rozegranie meczów z drużynami sowieckimi. Wobec tego, że federacja udzieliła już zezwolenia, prawdopodobnie w najbliższym czasie dojdzie do skutku mecz Polska i Z. S. R. R., względnie Moskwa i Warszawa. (PAT)

KSIEGI STANU CYWILNEGO

Zgony:
Dnia 30 grudnia 1933 r. zgłoszono: Józef Kaczmarski, emerytowany maszynista kolejowy, 77 l. Barbara Ratajczakowa z d. Wawrzyniakówna, wdowa, 66 l. Jadwiga Markiewiczówna, ekspedjentka, 43 l. Jerzy Stachowiak 15 minut. Sylwester Kupka 2 d. 22 g. Zdzisław Prusak 3 m. 14 d. Aleksander Dzieńkowski, elew kolejowy, 29 l. Henryk Kowalek 2 l. 1 m. Andrzej Fabisz, tapicer, 48 l.

Za ogłoszenia i reklamy odpowiada administracja w osobie Antoniego Leśniewicza w Poznaniu.

Juder Bebe Siofmana - Skarb dziecka i matki

2699 20

Antoni Skoracki

najukochańszy mój mąż, nasz drogi i nigdy niezapomniany ojciec, teść i dziadek, zakończył w sobotę, 30 grudnia 1933 r. o godz. 2.30, opatrzony św. Sakramentami, po całorocznych cierpieniach, zupełnie nagle swój żywot, przeżywszy lat 67, pozostawiając

w żalu nieutuloną rodzinę.

Pogrzeb z domu żałoby, ul. Dąbrowskiego 49, we wtorek, 2 stycznia o godz. 3-ciej.

Msza św. żałobna za duszę ś. p. Zmarłego w środę o 8.15.

Nakło, Kcynia, Kartuzy, Bydgoszcz, Śmigiel.

Dnia 1. 1. 34 r., zasnął w Bogu, po długich, cierpliwie znośnych cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, dziadek, wuj i szwagier, ś. p.

Stanisław Stankiewicz

mistrz malarzski
przeżywszy lat 70. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 4. 1. 34 r. po poł. o godz. 15.30 z kostnicy cmentarza Farnego przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążona żona z córką, wnuczka i rodzina.

Pg 2156-1,6
Za Bramką 7.

Najst. Zakł. Pogrz. P. Piasecki, ul. Klasztorna 14. tel 2769

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci ukochanego męża i ojca, ś. p.

Franciszka Krzyżagórskiego

odprawioną zostanie

msza św.

zg 20 885
w kościele św. Marcina w środę, dnia 3 stycznia 1934 r. o godz. 9.

Żona i dzieci.

**Kakao „Hollanda“
Kakao Owsiane**

Proszek czekoladowy w najlepszej jakości poleca:

„LUKULLUS“ — BYDGOSZCZ

Składy fabryczne: Poznań, Inowrocław, Gniezno, Grudziądz, Starogard, Gdynia, Toruń.

Odsprzedawcy! Prosimy zażądać oferty. ng 4124

Aleksander Wadyński

w 90 roku życia. Eksportacja zwłok odbędzie się w dniu 4 bm. o godz. 9.30 z domu żałoby do kościoła parafialnego w Kostrzynie, następnie po odprawionych egzekwjach złożenie zwłok do grobowca rodzinnego w Czerlejnje.

W ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci, wnuki i rodzina.

zg 20 919
Andrzejewo, Ignacewo, Poznań, Bydgoszcz.

Helena Relewiczówna

uczen. VIII kl. Państw. Uczelni im. Dąbrowski Societas Marianus.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 3 stycznia 1934 r. o godz. 15.15 z kostnicy parafji Bożego Ciała w Dębcu.

zg 20 920
W smutku pogrążona rodzina.

Poznań, ul. Kopernika 2.

INTERES ZBOŻOWY

Od lat 13 istniejący w Bydgoszczy

z powodu choroby natychmiast korzystnie do objęcia.

Zgłoszenia uprasza ng 4126

Stefan Okoniewski
Bydgoszcz, Gdańska 55, telefon 245.

Najgłębsze nawet zmarszczki i zwiotczałe mięśnie twarzy



Jak Biocel — wyciąg z młodych zwierząt — przywraca młodość skórze. Pokazały doświadczenia u kobiet w wieku od 55-72 lat

Świat naukowy doszedł obecnie do wniosku, że brak Biocel'u w skórze nadejść kobietom starczy wygląd i zmarszczki. W chwili, gdy ten żywoty składnik jest przywrócony tkankom, skóra nabiera znów młodzieńczej świeżości. Prawdziwy Biocel jest wyciągiem z młodych zwierząt i wchodzi w skład znakomitego parystyckiego Odżywczoego dla Skóry Kremu Tokalon (kolor różowy), według specjalnego przepisu Prof. Dr. Stejskal. Zdumiewające doświadczenia kliniczne u kobiet w wieku 55 — 72 lat wykazały, że zmarszczki znikły w zupełności (zobacz całkowicie sprawozdanie w Dzienniku Medycznym — Wiedeń).
Starca, zwiędła skóra jest odmłodzona, zmarszczki znikają i zwiotczałe mięśnie twarzy sa wzmocnione i ściągnięte. Należy używać co wieczór Odżywczoego dla skóry Kremu Tokalon (kolor różowy). Zasila on skórę odmładzającym Biocel'em i odżywia ją podczas snu.

Koło Zamku utrzymaniem — bez Waly Zygmunta Augusta 1 m. 10. zdg 10 406

Gwarna 17 — 9. zdg 10 357

Wolny Matejki 66 — 8. zdg 10 358

Pokoiki Szwajcarska 19 m. 9. zdg 10 414

Niekrępujący Nowy Rynek 14/15 m. 10. zdg 10 336

Aleje Marcinkowskiego 20. tytny dom. 36. małżeństwo. zdg 10 335

Pokoje ciepłe od zaraz. Zamkowa 5 m. 11. zdg 10 334

Pokoiki utrzymaniem. Ratajczaka 11 a. m. 102. zdg 10 456

Klatki elegancki. Prusa 17. mieszkanie 3 zdg 10 452

Czysty frontowy. Działynskich 2 m. 5. zdg 10 448

Frontowy elektryczność. łaźienka. solidnym. Dąbrowskiego 15 m. 4. zdg 10 447

Pokoje intelig. panom. Skarbowa 18. — 8. zdg 10 327

Pokoiki Ratajczaka 11a. mieszkanie 101. zdg 10 410

Niekrępujący zaraz. Kantkai. m. 9. zdg 10 405

Dwuosobowy Wierzbice 39a m. 4. zdg 10 351

Pokoiki Ogrodowa 19 m. 6. zdg 10 349

Dwuosobowy Mostowa 4 m. 4. zdg 10 345

Niekrępujący do wynajęcia. Pocztowa 11. parter prawo. zdg 10 545

Pokoiki Reya 1. I. prawo. zdg 10 544

Dwuosobowy Matejki 60 I. piętro prawo. zdg 10 564

Utrzymaniem bez. Zygmunt Augusta 2 — 11 zdg 10 565

Pokoiki Wszystkich Świętych 4 — 12. zdg 10 556

Pokoje dwu- jednoosobowe ewentualnie małżeństwu stanowisku utrzymaniem (bez) kulturalnym — Wielka 18 — 12 a. zdg 10 573

2 pokoje razem albo 1 wynajme. Zwierzyńska 20 m. 7. zdg 10 570

Niekrępujący obiadam. bez. zaraz. Ratajczaka 11a. 7 wejście I. m. 103. zdg 10 524

Pokoiki lepszy. elektryczność. Kraszewskiego 4 — 8. zdg 10 522

Pokoiki parterowy. czysty zaraz. Słowackiego 25 — 6. zdg 10 520

Św. Marcin 63. mieszkanie 23. z wszelkimi wygodami i utrzymaniem. zdg 10 464

Pokoiki zdrowy. słońce. elektryczność wynajme korzystnie. Plac Nowomiejski 5. III wejście ogrodowe. mieszkanie 30. zdg 10 519

Pokoiki Różana 4a. II. prawo. zdg 10 518

Elegancki czysty. Maleskiego 17. I. lewo. zdg 10 517

Słoneczny czysty Jackowskiego 21. mieszkanie 11. zdg 10 516

Elegancki czysty. solidnemu panu Jackowskiego 38. mieszkanie 3. zdg 10 515

Pokoiki Wielkie Garbary 40 — 8. zdg 10 514

Dwom niekrępujący. elektryczność. Strzelecka 31. Jankowski. zdg 10 513

Pokoiki Strzelecka 3b. m. 6. zdg 10 506

Dwuosobowy wolny. Marcina 39—9 zdg 10 505

Pokoiki elektryczność przy kościele. Marcina 4 m. 6. zdg 10 500

Pokoiki 1—3 osób po 15 zł. wynajme. — Strzelecka 21. m. 7. zdg 10 378

20 zł pokoi wynajme. Maleskiego 23. parter. prawo. zdg 10 377

Niekrępujący utrzymaniem. Marcina 11. m. 2. zdg 10 374

Sympatyczny pokoi utrzymanie dobre. Kochałowskiego 17. m. 7. zdg 10 402

Pokoiki św. Józefa 6. m. 10. zdg 10 398

Wspólny Łąkowa 16. m. 10. zdg 10 396

Pokoiki swobodny 1 lub 2 osoby. św. Marcina 33. m. 9. zdg 10 394

Pokoiki Wodna 16 — 6. zdg 10 393

Osobie spokojnej kulturalnej. Ratajczaka 10. II. zdg 10 385

Pokoiki umeblowany frontowy. osobne wejście od zaraz. Grunwaldzka 20 b. m. 8. zdg 10 384

Niekrępujący ciepły. elektryczność zaraz. Marcina 64 m. 25. zdg 10 382

2 osobowy Strzelecka 11 m. 4. zdg 10 482

Wąły Jagielli 2 a — 25. zdg 10 489

Pokoiki Spokojna 25. m. 18. zdg 10 445

Klatki bardzo korzystnie — dobrem utrzymaniem — inteligentnemu. Ratajczaka 9. m. 8. zdg 10 586

Panie wspólny. Marcina 15 mieszk. 13. zdg 10 468

Pokoiki ciepły intelig. stałym (także emerytom) Krzyżowa 5 mieszk. 9. zdg 10 467

Półwiejska 2 — 6 (utrzymaniem) dwuosobowy. jedno. O. zdg 10 601

Panom Konopnickiej 15. I. zdg 10 590

Pokoiki umeblowany. Skryta 1. m. 6. zdg 10 362

Niekrępujący dwu- jedno-pokojowy. Kanałowa 7. m. 8. zdg 531

Niekrępujący dwom panom lub małżeństwu zaraz. Poznańska 50 m. 7. zdg 99 715

Pokoiki Rzeczypospolitej 8 mieszkanie 11. zdg 10 462

Pokoiki jedno-dwuosobowy. Wielka 17 mieszkanie 12. II. rg 10 009

18. DZIERŻAWY

Plac z bocznicą 320 m². wydzierżawie 50 zł miesięcznie. Do przejęcia na własność budynek, biuro i szopa oraz ciekotowanie. Oferty Kurjer Poznański zdg 10 192

Ubikacja przemysłowa ca 200 m. kwadr. oraz biurem do wynajęcia. Górne Wilda 87. zdg 99 325

Zadzierzawie zaraz dwom ogrodem miasto lub wieś Oferty warunkami Kurjer Poznański zdg 99 778

Skład z pokojem i kuchnią przy głównej ulicy gdzie od kilkunastu lat prowadzony jest skład białawoty wydzierżawie Wrybkowski Koszcin. pl Wolności. zdg 99 209

Akuszerka Ogrodowa 2. udziela porady, pomocy. Pg 5 917-57.491

Giała swędenie oraz wszelkiego rodzaju wyrazy skórne usowa krem Lain-Age (z kognikiem). Idealny nieszkodliwy kosmetyk usuwający wady naskórka. ng 4513

Lokomobilę Cegielskiego kto wyremontuje okazynie? Złozzenia Kurjer Poznański zdg 10 288

Hemoroidy wypróbowany skuteczny środek próbny siołek złotych 3 kuracja. 10 wysyla za pobraniem Kaszubkiewicz. Poznań skytka poczłowa 75. zdg 10 313

Konie wypożyczam do roli. Huzarów. Fabryczna 6 telefon 75-83

Obiadów dietycznych poszukuje. — Oferty cena Kurjer Poznański zdg 10 292

Znana wróżbiarka Adarelli przepowiada przyszłość z cyfr — kart Podgórna 13. mieszkanie 10 front. zdg 10 543

Analizy porady z chemii technicznej. sprzedaj odczynników mianowanych. Laboratorium inżyniera Entina. Warszawa. Wronia 69 telefon 211-26 nr 4121

Akuszerka Kleinwächterowa Poznań. centrum ulica Romana Szymańskiego 2 pierwsze piętro. lewo drugi dom od placu Świętokrzyskiego zdg 92754/5/6

Akuszerka Krajewska Strzelecka 3. przy placu Świętokrzyskim przyjmuje panie. udziela porady pomocy położniczej zdg 98 124/5

Chiromantka przyjezdna najwybitniejszą przepowiada przeszłość, przyszłość — rak kart do podziokowan. Romana Szymańskiego 8. podwórze. parter lewo przy Placu Świętokrzyskim. zdg 10 541

Trwała ondulacje nowym ulepszone systemem parowym. który zastosować można na włosy słabe wykluczając ich zniszczenie i wszelkie inne niebezpieczeństwo wykonuje N. Muszyński. „Salon de Coiffure”. ul. 27 Grudnia 4 i ul. 3 Maja nr. 3. zdg 10 455

Eleganckie suknie balowe szyje tanio i szybko. Stary Rynek 41. m. 3. zdg 10 419

Traktor kto pożyczy do zwłoki wiekowych ilości cegiel do Poznania. Odległość od Poznania ca. 20 klm. Oferty wrzasza się do „Par”. Al Marcinkowskiego 11. pod 1.1. Pg 2 151-1.1

Suknie szyje tanio. Salon Mód „Sława”. Aleje Marcinkowskiego 15 zdg 10 473

Kwiaciarnia Wodna 7 poleca bukiety ślubne tanio. zdg 10 470

W roku 1932
otrzymała ekspedycja „Kurjera Poznańskiego”
512.783
ofert dla swoich klientów.

W roku zaś 1933
— mimo pogłębienia się przesilenia gospodarczego — ekspedycja „Kurjera Poznańskiego” otrzymała dla swoich inserentów ofert jeszcze więcej, a mianowicie
513.196

Wynika z tego jasno i niezbicie, że
właściwa centrala ogłoszeń
znajduje się dla każdego inserenta w wydawnictwie naszym przy
św. Marcinie 70.

Pokoiki wolny. Garncarska 10 — 6. zdg 10 538

Romana Szymańskiego 9. m. 9. zdg 10 533

Dwuosobowy Wierzbice 39a — 10. zdg 10 527

Umeblowany centralne. telefon. łaźienka. — Młyńska 2. m. 18. zdg 10 525

Dwa ładne. niekrępujące. Chelmońskiego 17 — 11. zdg 10 494

Dwuosobowy Łąkowa 18 a. m. 6. zdg 10 444

Pokoiki umeblowany. — Św. Marcina 56. m. 8. zdg 10 437

Duży pokoi próżny z utrzymaniem zaraz. ogrzanie centralne. łaźienka. Słowackiego 18. skład pieczywa. zdg 10 436

Pokoiki pokoi także przyjeżdżnym. Kreta 4. II. prawo. zdg 10 433

Pani Romana Szymańskiego 5. m. 5. zdg 10 426

Pokoiki z klatki niekrępujący elektryczność zaraz. Skarbowa 21. mieszkanie 14. zdg 10 497

Inteligentnym obiadam. bez. Czesława 15. II. prawo. zdg 10 496

Pokoiki pantence. Fredry 5. mieszk. 4. zdg 10 492

Ładny niekrępujący. Wrocławzka 20 I. piętro. mieszkanie 5. zdg 10 491

Jednoosobowy pianino Rzeczypospolitej 4 mieszkanie 8. zdg 10 489

Studentki urzędnicz. nauczyciele. pokoje. pianino. telefon. Ogrodowa 5. zdg 10 489

2 pokoje zaraz wolne. niekrępujące. utrzymaniem kuchni. Seweryna Mielżyńskiego 23. m. 20. zdg 10 360

Półwiejska 33 — 5. zdg 10 474

Góra Przemysława 4, I. panu. wygodny. telefon. zdg 10 600

Ładny elektryczność. Wielkie Garbary 44 — 7. rg 1 010

Pokoiki klatki schodowej Pocztowa 14. mieszkanie 5. zdg 10 380

Pokoiki z kuchnią — bez. Zielona 3. mieszkanie 5. zdg 10 602

Próżny frontowy. Piekary 8. m. 11. zdg 10 606

Pani ładny. frontowy. Plac Działowy 10. 10. zdg 10 608

Pokoiki klatki schodowej zaraz. Wrocławzka 35. m. 3. zdg 10 611

Umeblowany Pocztowa 27. m. 5. zdg 10 596

Słoneczny niekrępujący. Skarbowa 4. m. 15. zdg 10 585

Pokoiki klatki. Gwarna 8 — 12. zdg 10 361

Klatka centralne. telefon. łaźienka. Masztalarska 7 a. I. zdg 10 583

Jeden lub 2 osobowy. Długa 4. m. 10. zdg 10 635

20.— pokoi. Maleskiego 23. m. 4. zdg 10 577

Niekrępujący Plac Działowy 10. m. 5. zdg 10 393

Ratajczaka 13 — 8 dwu trzysobowy. zdg 10 368

16. SZUKA POKOJU

Pokoju w centrum. centr. ogrzewanie — niekrępującego. Oferty Kurjer Poznański zdg 10 326

Pokoju poszukuje urzędnik. — Spieszne oferty z ceną do Kurjera Poznańskiego pod zdg 10 323

Pokoiki próżnego 20 zł centr. pani 15. I. 34. Oferty Kurjer Poznański zdg 10 553

Poszukuje próżnego lub umeblowanego pokoi. Oferty Kurjer Poznański zdg 10 441

Niekrępującego elektryczność. opał. blisko Uniwersytetu. do 35 złotych — student. Oferty z ceną Kurjer Poznański zdg 10 531

17. LOKALE

Przy Szkolnej skład mały ewentl. z urządzeniem zaraz wynajme gospodarz. Kaucja czteryzsta złotych. Czynsz niski Oferty Kurjer Poznański zdg 99 635

Skład czynsz 80 zł miesięcznie na każdą branżę. Drogeria Wielkopolska Szewska 19. zdg 10 323

Pokoiki duży na pracownie. Rybacki 23. Portier wskaże. zdg 10 508.

Skład wynajme właściciel Pawlak. — Chwaliszewo 9. zdg 10 379

Kiosk i ubikacja do wynajęcia. Górna Wilda 76. m. 12. zdg 10 535

Skład - pracownia centrum. obok placu Wolności. stosowna na każdą pracownię. składnicę. biuro. ewentualnie atelier. Duża sala i 3—4 pokoi (ew. mieszkanie). razem około 250 kw. zaraz do wynajęcia. — Oferty Kurjer Pozn. zdg 10 593

Składu śródmieściu poszukuje. Złozzenia. nia. telefon 10—21. zdg 10 366 64.

18. SZUKA POKOJU

Młyn z zabudowaniem pewna egzystencja wprost z większej własności położonej w najurodzajniejszej okolicy Wielkopolski. nadzwyczajna sposobność zakupu i sprzedaży zboża — maki. Bocznicą głównej kolei aż do młyna urządzenie młyn systemu „Wetzig” nowoczesne dwa krzesła walcowe z działalnoscia 100 ctr. maki w 24 godzinach ubikacje mieszkalne i składnicowe oddzierżawia się — Cały obiekt 50.000 zł Oferty poważnych refektantów pod 6874 do Biura Ogłoszeń Kosmos. Poznań Zwierzyńska 6 ng 7251

Piekarnie kupna. dzierżawy. Poznań i prowincja przy różnej cenie poleca Kawecki. Jeżycka 14 m. 13. zdg 10 611

Piekarnie dobra wydzierżawie Poznań. — Kawecki. Jeżycka 14 — 13. Znacak. zdg 10 512

Restauracje z mieszkaniem wydzierzawie. — Wodna 25. Drogeria. rg 1001

22. ZGUBY

Zagubiony weksel blanko 500 zł z podpisem Roman Konicki unieważniam — Zenon Waberski Pożegowo. zdg 10 354

Wilczek 4-ro miesięczny zaginął na Dolnej Wildzie poniedziałek Upraszam o oddanie za wynagrodzeniem Górna Wilda 29 mieszkanie 4 zdg 10 561

Jamnik brązowy zaginął. oddać za wynagrodzeniem. Chwaliszewo 76. mieszkanie 4. Pg 2 155-53.4/5

Zgubiono klucze. wynagrodzenie. Adres Kurjer Pozn. zdg 10 594

23. ROZMAITE

Nauczyciele! Opracowuje referaty. streszczenia pedagogiczne odczyty do egzaminów. konferencje. Antoni Mielnik. Przemysł. Świętojańska zdg 99 570

24. NAUKA

Francuski konwersacja. Przygotowanie matury. (Dyplom paryski) Plac Nowomiejski 6 a parter zdg 99 249

Kursy Handlowe Tadeusza Preissa Skarbowa 11. 3 stycznia. zdg 10 442

Korepetytor łacina. matematyka. VI kl. czas ferjny za utrzymanie pod Poznaniem potrzebny. Oferty Kurjer Poznański zdg 10 331

Kurs księgowości. stenografii maszyn. rozpoczynamy 3 stycznia. — Postęo Plac Wolności 2. m. 8. zdg 98 717/8

Kursy Kroju Świętokrzyski 3 Kazubowska. zdg 10 337/8

0,40 lekcja niemieckiego. udziela nauczyciel. Oferty Kurjer Pozn. zdg 10 397

25. MUZYKA

Orkiestry na zabawy poleca Jankowski. — Działynskich 3. zdg 98 476

Skrzypaczka rutynowana wesoła wolna Ditenhuber Kalisz. Górnoślaska 58 mieszkanie 2. zdg 99 899

Gry fortepianowej udzielam. fortepian do ćwiczeń. Zofia Wesolowska. Kopernika 8. zdg 10 427

Udzielam lekcyj fortepianu. 6.— miesięcznie. Marcina 76. I. zdg 10 582

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszukujących posady w tej rubryce obliczamy po jednej trzeciej cenie drobnych.

Syn uczelnych rodziców. lat 20. szuka pracy. Oferty Kurjer Poznański zdg 10 418

Ogrodnik samotny 8 lat praktyki dobre świadectwa poszukuje posady — miesięczność obojętna Łaskawe złozzenia Olejnik Wytomyśl powiat Nowy Tomyśl zdg 99 242

Ogrodnik

żonaty bezdzietny z długoletnią praktyką w kraju i zagranicą, obeznany w wszelkich pracach w ogrodach w zakresie ogrodnictwa poszukuje posady Łaskawe zgłoszenia Kurjer Poznański zgd 99 278

Kucharz

przewodzący poszukuje posady od 1. 4. 34 zna wykwalifikowaną kuchnię, może się zająć gospodarstwem domowym zaprawia wszelkie konserwy, wedliny i t. d., posiada dobre referencje z dużych domów Oferty Kurjer Poznański zgd 99 794

Osoba inteligentna

w średnim wieku znająca dobra kuchnię, gospodarstwo domowe, życie wychowanie dzieci, przyjmie odpowiednie zajęcia. Posiada pierwszorzędne świadectwa jako wychowawczyni. Wymagania skromne. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 185

Kasjer - buchalter

wszelka księgowość rolnicza, handlowa, dzielną korespondent szuka zajęcia, najchętniej majątku. Długoletnia praktyka, wymagania skromne. Oferty Kurjer Poznański zgd 98 286

Piekarz

dzielną w swym zawodzie poszukuje posady celem dalszej praktyki. Kaucja na żądanie. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 305

Pielęgniarka

z praktyką sumienną, dobrą polecającą kochającą swój zawód szuka posady do niemowlęcia obojętnie kiedy. Oferty Kurjer Poznański zgd 98 926

Panna

człowiek szuka posady w kuchnię, dzielną korespondent, wymagania skromne, miejscowość obojętna. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 314

TEATRY

Poznań, wtorek, 2. 1.

TEATR POLSKI: Dziś - „Dom otwarty”
Środa, 3. 1. „On i jego sobowtór”

TEATR WIELKI: Dziś - „Nitotche”
Środa, 3. 1. „Cosi fan tutte”
Czwartek, 4. 1. „Cyrulik Sewilski”

TEATR NOWY: Dziś - „Zgorszenie publiczne”, występ Jadwigi Zaklickiej.
Środa, 3. 1. „Zgorszenie publiczne”, występ Jadwigi Zaklickiej.
Czwartek, 4. 1. „Zgorszenie publiczne”, występ Jadwigi Zaklickiej.

KINA

APOLLO

METROPOLIS

NAJZŁOŻE

KINA

PROGRAMY

NAJTAŃSZE NAJLEPSZE

nr 5 418/9

KINA

Poznań, wtorek, 2. 1.

APOLLO: „Wyrok życia”.
CORSO: „Sto metrów miłości”.
COLOSSEUM: „Tajemnicza Szóstka”.
METROPOLIS: „Wyrok życia”.
MOJE: „Godzina z Tobą”.
OŚWIATOWE T. C. L. (dawniej Stylowe): „Cud wilków”.
ORZEŁ: „Stracony Ekspres”.
PROMIEN: „Na Zachodzie bez zmian”.
RENAISSANCE: „Złota maska”.
ROXY: „Muszę Cię zdobyć”.
SŁONCE: „Testament Doktoru Mabuze”.
SFINKS: „Kurdyzana”.
TECZA-LAZARZ: „Halka”.
TECZA-WILDA: „Halka”.
WILSONA: „10% dla mnie”

Bydgoszcz, środa, 3. 1.

APOLLO: „Samarang”.
ADRIA: „Halo Paryż - halo Berlin”.
BALTYK: „Przygoda jednej nocy”.
KRYSTAL: „Mumja”.
MARYSIENKA: „Kobieta z Monte Carlo”.
REWJA: „Każdemu wolno kochać”.
SŁONCE: „Spalone mosty”.
WOJSKOWE: „Lotnik z Kalifornii”.

Dziewczyna

lat 17 z dobrej rodziny kochająca dzieci szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 308

1 000

kaucji, dam za posadę - student. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 310

Książkowa

bilansistka, zakład reguluje książki, poszukuje posady lub przyjęcie przejściowo. Zgłoszenia Kurjer Poznański zgd 10 312

Rutynowana

stomatolożka, polsko-niemiecka poszukuje posady. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 300

Sierota

szuka jakiegokolwiek pracy. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 319

Szofer

poszukuje posady znajdującej się koło domu lub w ogrodzie. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 339

Palacz - portier

rutynowany, naprawia światła, wóde dzwoni poszukuje stróża, miejscowość obojętna. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 197

Ogrodnik

kwadrant, wykwalifikowany szuka posady. A. Długiewicz, Rogoźno zgd 10 186

Ogrodnik

12 lat praktyki, przerwy, dobry hodowca wczesnych warzyw i nasion, dobry szkółkarz, przyjmie posadę w majątku lub zakładach ogrodniczych zaraz lub później. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 726

Stangret

lat 28, żonaty, osiem lat praktyki, dobry ujeżdżacz koni, dobrem polecającym, poszukuje jakiegokolwiek pracy, najchętniej na majątku od zaraz lub od 1. 4. 34. Władysław Matuszak. Antonin. pow. Oborniki. zgd 10 449

Ogrodnik

żonaty lat 27, warzywnik, kwiaciarz, inspektor plantacji, szaragowy, sadowniczo, zna dobrze obszarze pałacowa, leśnictwo, poszukuje posady zaraz. Łaskawe oferty Kurjer Poznański zgd 10 342

Posługi

poszukuje na cały dzień lub na godzinę z praniem i gotowaniem zaraz lub 15. 1. 34. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 554

Panienska

z kaucją poszukuje posady do restauracji, jako bufetowa. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 501

Dziewczyna

uczniwa poszukuje posady w średnim wieku, od rana do 4 lub 5 po obiedzie. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zgd 10 373

Pokojuowa

szuka posady na wyjazd z językiem niemieckim. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 390

Dziewczę

z prowincji, lat 16, porządnej rodziny, wesoła, posłusza, szuka jakiegokolwiek pracy. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 589

Bielżniarka

dzielną poszukuje pracy w domu lub poza dom. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 442

Poszukuje

posady jako wozny lub inkasent z kaucją 500. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 440

Poszukuje

posady jako stróż lub portier, kaucja 500. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 439

Uczniwa

dziewczyna, cokolwiek gotowaniem, dobrą polecającą, szuka zaraz posady. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 431

Urzednik gospodarczy

lat 33, z bardzo dobrą praktyką i świadectwami poszukuje posady. Zgłoszenia proszę do Kurjera Poznańskiego zgd 10 420

Wieczorowych

zająć poszukuje. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 408

Ekspedjentka

z kaucją poszukuje posady kawiarni lub cukierni. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 498

Wydzierżawi

garderobe, zaraz. Gastronomi. Wrocławka 38. zgd 10 490

Emerytka

zaimie się gospodarstwem domowym z odstąpieniem pokoju. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 480

Kto

wskazuje posadę robotnika z kaucją 500. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 488

Czeladnik

rzeźnik, po włoskości, z kaucją szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 487

Krawcowa

domowa, pierwszorzędna, biegła na elektryczną garderobę damską, szuka posady w domu. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 604

Krawcowa

dzielną szuka pracy w domach, łamie Oferty Kurjer Poznański zgd 10 003

Poszukuje

posady z dobrą świadectwami. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 445

Panienska

z ukończoną szkołą handlową, przyjmie posadę ekspedjentki lub biurowej. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 371

Dziewczyna

bez spania na cały dzień w praniu, gotowaniem, dobrą świadectwami szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 463

Członkowie

Związku Techników Gorzelniczych, bezposadacy, poszukują posady w przemyśle, adres zamieszkania Salkowski, prezes Rynek Śródecki. zgd 10 098

Technik dentystyczny

z dobrą polecającą, pracujący w dobrej systemie, lamy i w kaucji, poszukuje posady. Łaskawe oferty proszę do Kurjera Poznańskiego zgd 99 943

Prośba

Inteligentna młoda osoba, znająca szycie hafty i wszelkie prace domowe szuka posady do dzieł. Dobre świad. polecenia. Zgłoszenia Kurjer Poznański zgd 99 726. Jest w okropnym położeniu.

Osoba

zaufana, umiejąca dobrze gotować poszukuje posady stałej, lub też na zastępstwo. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zgd 99 731

Gorzelnik

30 lat praktyki z kusem gorzelniczym i prawem odpędu, obznajomiony z remontem maszyn, elektrycznością, księzkowostwem i rolnictwem szuka posady. Łaskawe oferty uprasza Gieldon, Radlin. pow. Jarocin. zgd 10 235

Bufetowa

przystojna dzielną, zna się na Expressie, poszukuje posady od 1 stycznia. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 036

Polecam

sie do wykonywania zdjęć fotograficznych, także poza domem. Maciejewski, św. Marcin 6, telefon 21-41. zgd 10 188

Panna

uczniwa posiada długoletnie świadectwa, zajmie się gospodarstwem samodzielną osobą, chętnie wyjazd. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 919

Gorzelnik

7 lat praktyki kusem gorzelniczym, dobry fachowiec, nie karany, prawo odpędu, obeznany w opęd podw, także roli odpowiednia, szuka posady. Łaskawe oferty uprasza Gieldon, Radlin. pow. Jarocin. zgd 10 002

Inteligentna

z dobrej rodziny, z gotowaniem do wszystkich od 1. 1. Zgłoszenia Kurjer Poznański zgd 10 003

Pomocnik

gastromiczny starszy żonaty, poszukuje stałej posady, zaraz, lub później. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 907

Panienska

z wykształceniem g-mazjalnym i pisanem na maszynie poszukuje posady u adwokata lub w jakiegokolwiek instytucji. Oferty Kurjer Poznański zgd 2 812

Sierota

młoda, skrzętna szuka posady od Nowego Roku, pensja obojętna. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 020

Sierota

z gotowaniem, miłego usposobienia, szuka pracy, najchętniej do 1-2 osób. Zgłoszenia Kurjer Poznański zgd 10 185

Osoba

inteligentna, miłego obyczajem, przyjmie posadę samodzielną, gospodyni wychowawczyni lub zarządczyni. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 682/3

Polecam

człowieka na gospodarstwo do wszelkich prac. Jarosz, Chyby o Swadzim, pow. Poznań. rz 4 205/6

Energiczny

razda, kawaler, inteligentny, zmienia posadę od 1. 1. 34. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 971

Wychowawca - za utrzymanie

26 lat, bezbrodny, mrr, fizjofizj, praktyka, dwóch chlubnych referencji, pedagog, języki, znajomość programu powszechnych, średnich, zaraz, później. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 968

Stenotypistka

polsko-niemiecka poszukuje posady. Łaskawe oferty Kurjer Poznański zgd 4 829

Kucharka-gospodyni

inteligentna, dobrem gotowaniem poszukuje posady najchętniej u samotnego pana za skromnym wynagrodzeniem. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 143

Krawcowa

wykwalifikowana z długoletnią praktyką za przykrawczkę w pierwszorzędnych magazynach według najnowszych modeli szyje suknie balowe, wieczorowe, kostjumy, plaszczki, futra, szuka pracy w domach i wyjeżdża dziennie 4 zł. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 107

Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 167

Poszukuje

posady, najchętniej Chwaliszewo, Stary Rynek. Oferty Kurjer Poznański zgd 10 079

Szukam

posady całej lub pół dnia. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 729

Kaucje

złote za posadę kierowniczą - branza obojętna. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 604

Służąca

długoletnia świadectwami poszukuje posady lub posługi. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 589

Biurowa

znająca dobrze polski, niemiecki szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 735

Ogrodnik

starszy samotny, wszechstronnie doświadczony, z dobrą polecającą, dotychczas w niewypowiedzianej posadzie, pragnie zmienić posadę od 1. 11. lub później na większy ogród dominiadło-handlowy. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 812

Robotnik

woźnica szuka posady z kaucją. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 630

Zegarmistrzowski

poszukuje posady w przemyśle, poza dom. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 643

Panienska

z ukończoną Szkołą Wydziałową i Handlu, praktyka biurowa szuka posady za skromnym wynagrodzeniem. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 746

Posadę

uczniwa z utrzymaniem, drożdziej, białawość, dentystyka, biurowej, przyjeżdża 18. 1. 5 kl. gimn. Agneta, Rogoźno. rz 7943

Pielęgniarka

z praktyką poszukuje posady do niemowlęcia od 1. 1. 34. Oferty Kurjer Poznański zgd 98 930

Rządca

samodzielną potrzebny majątek 20 wlok, kaucja gotówka 5-10 tysięcy. Włodawek Kaliska 10, mieszkanie 6. rz 7344

Rysownik

karykaturzysta poszukuje posady. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 342

Książkowa

piecząca na maszynie z 6-letnią praktyką poszukuje posady od zaraz. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 376

Pierwszorzędna

krawcowa poszukuje pracy. Zgłoszenia Kurjer Poznański zgd 99 308

Bilansistka

pierwszorzędna siła, przyjmie posadę od 1. 1. ewentualnie na kilka godzin dziennie. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zgd 99 577

Maszynistka

na godzinę popołudniową szuka posady. Zgłoszenia Kurjer Poznański zgd 99 614

Gospodyni

inteligentna szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 613

Młodzieniec

sierota, sumienny poszukuje posady inkasenta lub woźnego, kaucja 800 zł. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 612

Urzedniczka maszynistka

szuka jakiegokolwiek posady - Oferty Kurjer Poznański zgd 98 765

Ekspedjentka

z branży drożeryjno-perfumeryjnej poszukuje jakiegokolwiek posady. Wymagania skromne. Zgłoszenia Kurjer Poznański zgd 99 313

Panienska

szuka posady jako uczennica w zakładzie kolonialnym. Łaskawe oferty Kurjer Poznański zgd 99 760

Szwajcar

poszukuje posady jako żonaty, obejmie obore, ilość bydląt 50 sztuk, 1. 4 w powiecie inowrocławskim. Łaskawe oferty proszę pod adresem Jan Tomala, Kucharki, pow. Jarocin. zgd 99 709

Dziewczyna

bardzo uczciwa, szuka posady z praniem. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 876

Sierota

poszukuje posady z praniem lub bez. Oferty Kurjer Poznański zgd 99 873

Od zaraz poszukuje się

stenotypistki

bieglej w języku polskim i niemieckim Zgłoszenia z odpisami świadectw i wysokością wymaganej pensji kierować do „Par”, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 17.
Pg 2157-17

27. WOLNE MIEJSCA

Służąca
potrzebna zaraz Ratajczaka 11a m. 61. zgd 10 407

Do 1000 zł miesięcznie
zapewniam energicznym osobom. Informacji udziela T. wo Bankowe w Grudnie ul. Hooversa 9. zgd 93 187

Złotnik
doświadczony i zdolny znajdzie stałą pracę. Zgłoszenia z odpisami świadectw do Kurjera Poznańskiego zgd 99 198

Panienska
do dziecka potrzebna zaraz. Zgłoszenia Górna Wilda 83. zgd 10 375

Służąca
z gotowaniem praniem, dobremi świadectwami. Zgłoszenia od 10.30 - 21 ul. Nowa 7. m. 7. zgd 10 339

Zł 5.-
wiecej mogą zarobić obrótni sprzedawcy (sprzedawczy) artykuły codziennej potrzeby. Zgłoszenia Kurjer Poznański zgd 10 531

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem, zaraz Wilda, Wybickiego nr. 12. m. 3. zgd 10 392

Chłopiec
lepszy, uczę wy do składni potrzebny. Adres wskazuje Kurjer Poznański zgd 10 387

Bufetowa
kuchner, garderobiarz z kaucją potrzebna. Wodna 25, Drogeria. rz 1002

Służąca
młoda do wszystkiego zaraz. Romana Szymańskiego 4, m. 6. zgd 10 526

Służąca
która była restauracją, potrzebna. Wroniecka 13. zgd 10 435

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem od zaraz potrzebna. Fr. Ratajczaka 32 - m. 7. zgd 10 432

Dziewczyna
do dzieci, prac domowych potrzebna. Skarbowa 6 m. 4. zgd 10 430

Chłopak
do posady potrzebny tylko na dopołudnia, względnie popołudniu. Zgłoszenia tylko 6-8 Kozia 24, mieszkanie 3. rz 1 004

Ogrodnik
kawaler, bartnik potrzebny od 1. 11. 34. Zgłoszenia z podaniem warunków do Kurjera